Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Gabinete do Deputado Tanilson Soares

REQUERIMENTO Nº: 120238.

DEPUTADO ESTADUAL TANILSON SOARES

Assunto: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Governador da Paraíba João
Azevêdo Lins, apelando que sejam adotadas as providências necessárias para
a aquisição de lâmpadas de LED para o município de Baia Da Traição-PB.

AUTOR: Do Dep. TANILSON SOARES

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA

REQUEIRO, a Vossa Excelência, na forma do artigo nº 112 c/c 117 do

Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, essa demanda foi
solicitada pela população local, para fins de realização de aquisição de
lâmpadasde LED para o melhoramento das ruas do município da Baia da
Traição. Em caso de aprovado, deve-se encaminhar ao Excelentíssimo Senhor
Governador João Azevêdo Lins.

As lâmpadas de LED são conhecidas pela sua elevada eficiência e consumo
energético menos eletricidade em comparação com lâmpadas tradicionais, o

que reduz o consumo de eletricidade e os custos de eletricidade e reduzindo a
pegada de carbono.Além disso, as lâmpadas de LED possuem maior vida útil,

o que reduz custos, manutenção e substituição de lâmpadas com frequência.
Estas lâmpadas também oferecem iluminação mais uniforme e mais brilhante,

o que melhora a visibilidade e a segurança do público à noite.
O município de Baia da Traiçãopode assim economizar com a introdução das
lâmpadas de LED tendo assim uma economia significativa de energia, custos
operacionais mais baixos, melhor visibilidade e segurança nas ruas e ao
mesmo tempo promover a proteção ambiental.

Diante destas argumentações e fazendo uso de minhas atribuições, venho
propor o presente requerimento a esta Assembleia Legislativa, solicitando o

apoio dos meusdignos pares para a sua aprovação

João Pessoa, 23 de agosto de 2023.
pesa

Praça João Pessoa s/n — Gabinete Dep. Tanilson Soares-Cêp 58.013-900 Tel(s) 3214-4553 e

Telefax 3214-4554 - João Pessoa/PB

9.110